Textus editioni E. Koestermann (Teubner, 1957) respondet; cum interpres ab illo discedit, quod raro fieri solet, ad paginae calcem annotat. In volumine chartae geographicae Britanniae (p. 2) atque Germaniae (p. 38-39), per ampla ad Tacitum legendum introductio historica et critica (IX-XXVI), tabula imperatorum romanorum ab Augusto ad Hadrianum (p. XXVII) et index nominum propriorum personarum, locorum operumque litterariorum in volumine memoratorum (p. 109-116).

MARCELLINO, R. — *Martial: Selected Epigrams*. Ed. The Bobbs-Merrill Company, Inc. Indianapolis, 1968.

Nucleus hujus collectionis epigrammatum anglice conversorum opusculum fuit XLVII poematum quod m. martio a. MCMLXIII prodiit in lucem "The Pensive and the Antic Muse" inscriptum, quia ibi Martialis tum gravis tum satiricus apparabat poeta. In his versionibus interpres quam plurimis metris usus est, ad omnia epigrammata vertenda stropham

adhibens versusque extremis syllabis consonantes, nam, ut ipse opinatur, "epigramma expostulat stropham versusque eodem sono desinentes, quo facilius poema ejusque aculeus memoretur" (p. IX); tamen, cum opus est, interpres ipsa verba latina repertere non dubitat, necnon glossam comprehensionis causa usurpare.

Hac selectione epigrammata ex XII Martialis libris includuntur; "Xenia" quoque memoratur tresque ex "Apophoretis" epigrammata adjunguntur. Quam interpretationem magnopere delectaturam certi sumus studiosos Martialis, qui sibi persuasum habebat opus suum poeticum in perpetuum esse duraturum.

EDINGER, H. G. — *On Old Age. On Friendship*. Ed. The Bobbs-Merrill Company, Inc., Indianapolis, 1967.

Cicero se sperabat romanos scriptis philosophicis graecis liberaturum, minime in locum philosophiae graecae aliam reponendo, sed eam quasi in summam redigendo jucundequi revocando.

Itaque Prof. H. G. Edinger summa perspicuitate ac subtilitate Ciceronis proposita investigat in accurata introductione (p. VII-XV) ad volumen quod recensem curamus; in qua praeterea de praecipuis duorum scriptorum cogitatibus agit, de partibus in quas dividuntur, de tempore quo sunt exarata, de comparatione cum aliis scriptis philosophicis graecis. Hoc maxime existimare interest quod, ut Edinger notat, hi tractatus tamquam recte vivendi regulae proponuntur.

Interpretatio quam plurimis notulis ad paginae calcem instruitur optimisque editionibus criticis textuum inititur. Interpres quoque selectam memorat bibliographiam, ubi Cicero ejusque opera philosophica investiganda prostant (p. XVI). Extremi li-

belli indice (p. 81-92) nomina tantum dialogorum propria ad commodum legentium continentur.

WILKINSON, L. P. — *Letters of Cicero; A selection and translation*. The Norton Library, New York, 1969. \$ 1.95.

Hoc volumine, quod antea a. 1949 et 1959 in lucem jam prodit, et litterae et litterarum fragmenta Ciceronis colliguntur accurata hodiernaque interpretatione vernacula instructa, brevibus annotationibus atque introductionibus editoris illustrata et in sex tempora historica (ab a. 62 usque ad 42 a. Chtum. n.) distributa.

Quibus selectis litteris nobis fas est perspicere acutissimis hujus scriptoris oculis historiam earum rerum quae ultimis annis rei publicae romanae acciderunt.

Prof. L. B. Wilkinson per amplam lectoribus etiam introductionem offert (p. 12-20), brevem notulam de quaestione illa quam ipse "vitiosam impugnationem" ("vicious attack") scriptoris Carcopino in Ciceronem (p. 25) appellat, glossarium vocabulorum technicorum (p. 197-200), indicem nominum propriorum (p. 201-207).

Librum vehementer commendandum aestimamus iis in primis historiae romanae professoribus et praesertim linguae latinae magistris qui scholas de Ciceronis scriptis pro alumnis habere debent.

SALMON, E. T. — *A History of the Roman World 30 BC to AD 138*. Methuen et Co. Ltd., London, 1968. Pag. XVI-367. Price: 21s net.

Volumen VI corporis quod "Methuensis History of the Greek and Roman World" inscribitur lectori-

busque commendatur, auctor tamquam summam historiae primi imperii considerat; proinde id presso modo fecit, ut ad minimum numerum plurima testimonia editionum superiorum redigeret; tamen in rebus tractandis magnam curam subtilitatemque invenimus legentesque opus non videre non possumus quod auctor appellat "mirum studium ac fastinationem hominis britanni recentis ad Romanum Imperium investigandum".

Per quattuor libri partes res politica atque instituta imperii indagantur (p. 39-93), vita oeconomica (p. 253-261), quaestio socialis quae ex ineunte religione christiana orta est (p. 319-326), litterae et artes Augusto imperante (p. 114-123) anni 50-109 post Chr.n. et initium saeculi secundi (p. 326-333); in primis autem auctor singulorum imperatorum operam perscrutatur, ejusque regiminis proprietates, bella, nationes armis subactas, praecipuos eventus, singillatim inquirit aetatem imperatorum italicorum (p. 198-268) et non italicorum (p. 268-230).

TRECCIARI, S. — *Roman freedmen during the late Republic*. Oxford at the Clarendon Press, 1969. Pag. XII-293. Price: 64s net.

Nunc lectoribus commendamus Susannae Treggiari librum, ubi scinter de libertis vel servis manumissis eorumque condicionibus socialibus extrema jam jam republika agitur.

Ubi libertorum condicio atque status ante legem publicam et privataum descripta sunt, eorum officia ac munera investigantur —quod maximum operis constituit partem— in iis quae ad vitam oeconomiam, humanum cultum, res politicas, religiosas socialesque rei publicae spectant. Caput quoque dicatur liberis prognatisque libertorum nonnullique inveniuntur

appendices, inter quos piae maiore amplitudine ille eminet qui libertis M. Tullii destinatur (p. 252-265).

Juxta Susannae Treggiari propositum, hic liber, qui ad lacunam adimplendam operis A. M. Duff cui est index "Freedmen in the Early Roman Empire", ibi finem habet ubi ille initur. Laudandus sane index etiam nominum ac selecta de re bibliographia quae commode ad legentium manus in extremo volumine praesto constant.

OXFORD LATIN DICTIONARY. Fasc. II: *Calcitro-Demitti*. Oxford at the Clarendon Press, 1969. Pag. 257-512. Price: 75s net.

Adimpleri pergit propositum societatis illius studiosorum qui anno 1931 consilium capiebant edendi lexicon latinum omnino novum et ex superioribus minime pendens, ubi lingua latina classica jam inde ab ejus originibus usque ad finem saeculi II p. Chr. n. contineretur.

Hujus maximi operis volumen alterum seriei octo voluminum ex quibus absolutum constabit opus cuiusque unum tertio quoque anno, juxta editorum propositum, in lucem edetur, recensendum curamus lectoribusque tradimus cognoscendum.

Lexicon "Oxford Latin Dictionary" quod inscribitur nova quadam fontium latinorum lectione innititur in eoque ratio ac via necnon materialium seu cuiusque vocabuli tractatio atque distributio lexici cui est index "Oxford English Dictionary".

HALL, J. B. — *Claudian: De raptu Proserpinae*. Cambridge University Press. 1969. Pag. 252. Price: 90s net.

"De raptu Proserpinae" editionem novam legendam commendamus abun-

dantique apparatu critico commentariisque instructam. Per ampla introductio initium sumit indice manu scriptorum; primum auctor in altam historiam traditionis manu scriptae poematis; deinde praecipuas ejus editiones revisit variasque retractat sententias de tempore compositionis fontiumque e quibus argumentum sumptum est; finem denique introductioni imponit notulis criticis de exstructura, forma, dicendique genere poematis.

Prof. J. B. Hall textum stabilit latinum nonnisi post longum accuratumque omnium manu scriptorum, quae exstant, examen; apparatus quoque criticus nobis valde abundans videtur, quod asserere idem licet de commentario, ubi potius elementa textualia tractantur quam mythologica atque litteraria.